LIBER TERTIUS.

Nihil longum est quod fidem habet, et omnis retro temporum series transacta non prodest, nisi forte bonorum operum sibi viaticum præparaverit, quæ semper ad futura, imo ad æterna respiciunt, et nullis terminis coarctantur. Vera sententia est : Omnia orta occidunt, et aucta senescunt; et alibi : Nihil est enim opere et manu factum, quod non conficiat et consumat vetustas. Quis crederet ut totius orbis exstructa victoriis Roma corrueret, ut ipsa suis populis et mater fieret et sepulcrum; ut tota Orientis, Ægypti, Africa littora olim dominatricis urbis servorum et ancillarum numero complerentur; ut quotidie sancta Bethleem, nobiles quondam utriusque sexus, atque omnibus divitiis affluentes, susciperet mendicantes? Quibus quoniam opem ferre non possumus, condolemus et lacrymas lacrymis jungimus; occupatique sancti operis sarcinam, dum sine gemitu confluentes, videre non patimur, explanationes in Ezéchiel et pene omne studium omisimus, Scripturarumque cupimus

verba in opera vertere et non dicere sancta, sed facere. Unde rursus a te commoniti, o virgo Christi Eustochium, intermissum laborem repetimus, et tertium volumen aggressi, tuo desiderio satisfacere desideramus : illud et te et cæteros qui lecturi sunt deprecantes, ut non vires nostras, sed votum considerent, quorum alterum fragilitatis humanæ, alterum sanctæ est in Domino voluntatis.

« Et factum est in anno sexto, in sexto mense, in quinta mensis, ego sedebam in domo mea, et senes Juda sedebant coram me. » *Ezech. viii, 1*. Quinto anno transmirationis Jechoniæ, quarto mense, quinta mensis, superiorem visionem factam ad prophetam legimus. Hæc autem quam nunc exponere, volumus, sexto anno ejusdem regis, sexto mense, quinta mensis facta memoratur. Ex quo perspicuum est post annum et duos menses hæc facta quæ scripta sunt, et vel intermissam per annum et duos menses prophetiam, vel per totos quatuordecim menses gestas quæ superior sermo contextit. Sexto autem anno et sexto mense, et quinta die mensis, qui numeri ad fa-

tout le courant des quatorze mois précédents. Que ce soit le cinquième jour du sixième mois de la sixième année, nombres qui se rapportent à la création du monde, et aux pensées de la chair qui sont tournées vers les choses de la terre et ne contemplent pas encore celles du ciel, qu'ait eu lieu cette prophétie, on ne s'en étonnera point si l'on remarque qu'Ézéchiel s'adresse aux prêtres de Juda. Soixante-dix de ces vieillards tenaient l'encensoir, vingt-cinq adoraient le soleil dans le temple, et le prophète était assis en sa maison, fuyant les embarras de la multitude. Or les vieillards étaient assis devant lui, soit dans le désir d'entendre ses paroles, soit dans le dessein de lui tendre des pièges à l'occasion de ses discours. L'expression « vieillards de Juda » est significative; cette prophétie ne s'adresse en rien à Israël, c'est-à-dire, aux dix tribus, qui avaient été menées auparavant en captivité; elle est toute pour ceux de la tribu de Juda qui avaient été conduits à Babylone avec Jéchonias.

« La main du Seigneur tomba sur moi en ce lieu, et j'eus cette vision : Une image me parut comme un feu ardent. Depuis les reins jusqu'au bas ce n'était qu'une flamme; et depuis les reins jusqu'au haut, il paraissait un airain mêlé d'or étincelant de lumière. » *Ezech.* viii, 2. Les Septante : « La main du Seigneur Dieu agit sur moi et j'eus cette vision : Une image, comme une

sorte d'homme; depuis les reins jusqu'au bas ce n'était qu'un feu, et depuis les reins jusqu'au haut, il paraissait $\frac{1}{2}$ dans un souffle $\frac{1}{2}$, un airain mêlé d'or. » Le texte hébreu ne contient pas le mot homme, et la vision du souffle, qui n'est pas dans les Septante, est prise de Théodotion. Dans la phrase : « La main du Seigneur tomba sur moi, » en hébreu *TEPHPHOL*, que Symnaque a rendu par : « La main du Seigneur tomba à l'improviste pour moi, » main signifie *ἐνέργειαν*, œuvres, c'est-à-dire, qu'il eut le pouvoir de connaître les mystères de la vision. Il est à remarquer qu'il ne voit pas des réalités mêmes, mais la ressemblance d'un feu : des reins jusqu'en bas, ce qui lui apparaît n'est qu'une flamme, et depuis les reins jusqu'en haut, c'est l'aspect d'une grande splendeur, comme la vision d'un métal très-brillant. Au lieu de splendeur, en hébreu *Zor*, Théodotion met *souffle*, *haléine*, pour nous faire penser aux rafraichissements de Dieu dans les demeures célestes. Au reste, dans le livre des Rois, le bienheureux Elie contemple la venue de Dieu, non pas dans une tempête et dans un tourbillon, non pas au milieu d'un feu ardent, mais dans l'apparence d'un souffle léger et des plus doux, par quoi il veut prouver la mansuétude du Dieu Tout-Puissant. Or les œuvres de la chair, dont la partie au-dessous des reins est le symbole, sont purifiées par le feu; tandis que celles de la vertu, qui germent et s'élèvent au-

bricam mundi referuntur, et (*Al.* ad) carnos sensus, qui terrena conspiciunt et necdum cœlestia contemplantur, factam prophetiam non mirabitur, qui ad presbyteros Juda sermonem dirigi intellexerit. E quibus septuaginta tenebant thuribula, et viginti quinque in templo adorabant solem, sedebatque propheta in domo sua fugiens frequentiam multitudinis; et senes Juda sedebant coram eo, vel prophetæ verba audire cupientes, vel insidiantes sermonibus ejus. Significanterque dicuntur senes Juda, ut nihil ad Israel, hoc est ad decem tribus, quæ prius captæ fuerant, sed ad eos qui de tribu Juda cum Jechonia ducti erant in captivitatem, dici intelligamus.

« Et cecidit super me ibi manus Domini Dei. Et vidi, et ecce similitudo quasi aspectus ignis ab aspectu lumborum ejus et deorsum ignis; et a lumbis ejus et sursum, quasi aspectus splendoris, ut visio electri. » *Ezech.* viii, 2. LXX : « Et facta est super me manus Adonai Domini; et vidi et ecce similitudo quasi species viri a lumbis ejus et deorsum ignis, et a lumbis ejus et sursum quasi $\frac{1}{2}$ visio auræ $\frac{1}{2}$, quasi

visio electri. » « Virum » Hebræus sermo non continet. « Visionem » autem « auræ, » quæ in Septuaginta non habetur, de Theodotione addidimus. Et pro eo quod nos diximus. « Cecidit super me manus Domini, » Symmachus transtulit : « Incidit mihi manus Domini, » quod in Hebraico dicitur *TEPHPHOL* (*תפלה*) Manus autem *ἐνέργειαν*, id est opera, significat, ut visionis possit sacramenta cognoscere. Et hoc considerandum, quod non ipsas videat veritates, sed similitudinem ignis, quia a lumbis usque deorsum ignis apparuit; et a lumbis sursum quasi aspectus splendoris, ut visio electri. Pro splendore, qui in Hebraico dicitur *ZOR* (*זרר*), « auram » Theodotio transtulit, ut in supernis Dei refrigeria demonstraret. Denique et in Regum volumine beatus Elias adventum Domini non in tempestate contemplatur et turbine, non in ignis ardoribus; sed in aspectu auræ tenuis atque lenissimæ, ut Dei Omnipotentis mansuetudinem comprobaret. Opera autem coitus, quæ significantur in lumbis usque deorsum, igne purgantur. Et opera virtutum, quæ a lumbis ad superiora consurgunt, splendorem habent

dessus des reins, sont la splendeur et l'éclat. Toutefois l'Écriture ne dit pas qu'Ézéchiel vit du feu jusqu'à la plante des pieds et l'éclat d'un métal très-brillant jusqu'au sommet de la tête; elle se contente de dire : Au-dessous, et au-dessus, ce qui montre que, tant parmi les pécheurs que parmi les saints, selon la diversité des mérites les uns descendent plus ou moins bas, et les autres montent plus ou moins haut. D'un côté ceux qui ont la perfection de la sainteté, parviennent jusqu'au sommet, et de l'autre ceux qui sont au fond de l'abîme des péchés, doivent être regardés comme arrivés à la plante des pieds de feu.

Et je vis comme une main qui saisit les boucles de cheveux de la tête... » *Ezech.* VIII, 3. Les Septante : « Il étendit comme une main, et me prit par la tiare, au haut de la tête. » Ce n'est pas une main, c'est l'image d'une main qui s'étend, parce qu'il n'y a en Dieu rien de corporel. Ézéchiel croit voir une main, afin que l'aspect accoutumé d'un membre humain qui le saisit, ne l'épouvante pas. Si Dieu en le touchant avait eu la ressemblance d'une vipère ou de tout autre monstre, la vue de membres aussi différents des siens eût fort effrayé le prophète. En outre il n'y a que les cheveux de saisis, parce que la nature humaine ne supporte pas qu'on saisisse toute la tête. Au lieu de *boucles*, qui font partie de la chevelure, les Septante disent *κράσπεδον*, tiare, qui est une annexe du vêtement.

atque fulgorem; et tamen nec ignis usque ad pedes dicitur; nec splendor electri usque ad caput, sed deorsum et sursum, ut tam in peccatoribus quam in sanctis, pro diversitate meritorum, alius usque ad illud et illud membrum; alius usque ad illa et illa perveniat. Et quomodo qui sanctitudinis perfectionem tenent, ad verticem usque perveniunt, sic qui in peccatorum profundo sunt, plantas igneorum pedum tenere credendi sunt.

« Et emissa similitudo manus apprehendit me in cinciano capitis mei. » *Ezech.* VIII, 3. LXX : « Et extendit similitudinem manus, et assumpsit me in fimbria verticis mei. » Et hic similitudo manus, non ipsa manus extenditur, neque enim in Deo aliquid corporale est. Videturque manus, ut membrum humani corporis atque consueti nequaquam terreat eum qui assumitur atque comprehenditur. Si enim in colubri, vel in qualibet alia bestiarum similitudine tetigisset prophetam, ipsa dissimilitudo membrorum terruisset assumptum. Parsque comprehenditur capillorum, quia

« Et l'esprit m'éleva entre le ciel et la terre. » *Ezech.* VIII, 3. C'est d'abord l'apparence d'une main qui le saisit, puis l'esprit qui l'élève, et non pas jusqu'au ciel tout d'un coup, mais entre la terre et le ciel, afin que se détachant des choses de la terre, il se hâte vers le ciel. Nous pouvons ajouter que le prophète est saisi comme par la main de Dieu à cause de ses bonnes œuvres, et qu'il est élevé par l'esprit à cause de son intelligence des choses de l'esprit.

« Il m'amena à Jérusalem dans une vision de Dieu, près la porte intérieure qui regardait du côté de l'Aquilon, où était placée l'idole de Jalousie pour irriter le Dieu jaloux. Je vis paraître en ce lieu la gloire du Dieu d'Israël selon la vision que j'avais eue dans le champ. » *Ezech.* VIII, 4, Les Septante : « Il m'amena à Jérusalem dans une vision de Dieu, au vestibule de la porte qui regarde du côté de l'Aquilon, où était la statue du possesseur. Et là était la gloire du Seigneur Dieu d'Israël, selon la vision que j'eus dans le champ. » On trouve dans quelques recueils : « † Et sur la statue l'image de Jalousie *, » détail ajouté de Théodotion. Quand Ézéchiel dit : « Il m'amena à Jérusalem dans une vision de Dieu, » il montre qu'il fut transporté non pas corporellement, mais en esprit. Dans une telle vision nous pouvons contempler le ciel et le fond de la mer, et celui des enfers; il suffit pour cela d'embrasser la manière d'être par la pensée. Il s'arrête d'abord au vestibule qui regarde du côté

totius apprehensionem capitis, humana natura non sustinet. Pro « cincinno, » Septuaginta transtulerunt *κράσπεδον*, id est « fimbriam; » quorum alterum in capillis, alterum in vestibus accipi solet.